
 

 

CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

 

SUPREME COUNCIL ON  

SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 
H O T Ă R Î R E 

 

„ 21 ” iulie  2014                                  Nr. 157 

 mun. Chişinău  
 

 

Cu privire la modificarea statelor de personal 

 a unor organizaţii din sfera ştiinţei şi inovării,  

membri instituţionali ai AŞM 
 

 

În temeiul articolelor 86 lit. n) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare nr. 259-XV din 15 iulie 

2004 şi punctelor 88 subpunct 9), 99 subpunct 2) și 103 din Statutul Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM  HOTĂRĂŞTE: 
 

1. A modifica compartimentul 5 „Organizațiile din sfera științei și inovării subordonate AȘM” 

din Anexa la Hotărîrea Consiliului Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM nr. 315 

din 30 decembrie 2013 după cum urmează: 

1) Compartimentul 5.16.„Institutul de Cercetări Juridice şi Politice” va avea următorul cuprins: 

„5.16. Institutul de Cercetări Juridice şi Politice  69” 
2) Compartimentul „5.14. Institutul Patrimoniului Cultural” va avea următorul cuprins: 

„ 5.14. Institutul Patrimoniului Cultural  124,5” 
 

2. A modifica Anexa nr. 8 la Hotărîrea Consiliului Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare 

Tehnologică al AŞM nr. 318 din 30 decembrie 2013 după cum urmează: 

1) Compartimentul „Institutul de Cercetări Juridice şi Politice” va avea următorul cuprins: 

„Institutul de Cercetări Juridice şi Politice 07 69  69” 
2) Compartimentul „Institutul Patrimoniului Cultural” va avea următorul cuprins: 

„Institutul Patrimoniului Cultural 07 124,5  124,5” 
 

3. Institutul Patrimoniului Cultural al AŞM va transmite suma fondului de salarizare pentru 0,5 

unități de cercetător științific pentru Institutul de Cercetări Juridice și Politice al AŞM. 
 

4. Controlul asupra executării prezentei hotărîri îi revine doamnei dr. hab. Aurelia Hanganu, 

secretar ştiinţific general interimar al AŞM.  
 

 

 

Preşedinte, 

academician 

 

                                   Gheorghe DUCA 

Secretar ştiinţific  

general interimar, 

doctor habilitat    

 

 

                                 Aurelia HANGANU 

 


